

Spiritually Whole in Him

By President Camille N. Johnson
Relief Society General President

Întregi spiritual în El

Președinta Camille N. Johnson
președinta generală a Societății de Alinare

April 2025 general conference

Wholeness does not necessarily mean physical and emotional restoration in this life. Wholeness is born of faith in and conversion to Jesus Christ.

Ten lepers hollered to the Savior, “Have mercy on us.” And Jesus did. He told them to show themselves to the priest, and as they went, they were cleansed of the disease.

And one of them, when he saw that he was healed, shouted praises to God. He returned to the Savior, fell at His feet, and expressed gratitude.

And the Savior said to him who was thankful, “Thy faith hath made thee whole.”

Jesus Christ had healed ten lepers. But one, coming back to the Savior, received something in addition. He was made whole.

Nine lepers were physically healed.

One was physically healed and made spiritually whole.

In pondering this story, I have wondered if the converse is true. If healing and wholeness are not the same, can one be made spiritually whole by Him but not yet physically and emotionally healed?

The Master Healer will heal all our afflictions—physical and emotional—in His time. But in the waiting to be healed, can one be whole?

What might it mean to be spiritually whole?

We are whole in Jesus Christ when we exercise our agency to follow Him in faith, submit our hearts to Him so He can change them, keep His commandments, and enter a covenant relationship with Him, meekly enduring and learning from the challenges of this earthly estate until we return to His presence and are healed in every

Întregimea nu înseamnă neapărat restaurare fizică și emoțională în această viață. Întregimea rezultă din credința în Isus Hristos și din convertirea la El.

Zece leproși și-au ridicat glasul către Salvator: „Ai milă de noi”. Și Isus a avut. El le-a spus să se arate preoților și, pe când se duceau, au fost curățați de boală.

Unul dintre ei, când s-a văzut vindecat, L-a slăvit pe Dumnezeu cu glas tare. El s-a întors la Salvator, a căzut la picioarele Sale și și-a exprimat recunoștința.

Iar Salvatorul i-a spus celui care a fost recunoscător: „Credința ta te-a mântuit”.

Isus Hristos vindecase zece leproși. Dar unul, întorcându-se la Salvator, a primit ceva în plus. El a fost făcut întreg.

Nouă leproși au fost vindecați fizic.

Unul dintre ei a fost vindecat fizic și făcut întreg spiritual.

Cugetând asupra acestei istorisiri, m-am întrebat dacă opusul este adevărat. Dacă vindecarea și întregimea nu sunt același lucru, poate o persoană să fie făcută întreagă spiritual de El, dar să nu fie încă vindecată fizic și emoțional?

Învățătorul tămăduitor ne va vindeca suferințele – fizice și emoționale – la timpul Său. Dar în timp ce așteaptă să fie vindecată, poate o persoană să fie făcută întreagă?

Ce ar putea însemna să fii întreg spiritual?

Noi suntem întregi în Isus Hristos când ne exercităm libertatea de a alege pentru a-L urma cu credință, ne oferim inima Lui pentru ca El să poată produce o schimbare în ea, ținem poruncile Sale și intrăm într-o relație de legământ cu El, îndurând cu umilință încercările acestei stări pământești și învățând din ele, până când ne

way. I can be whole while I wait for healing if I am wholehearted in my relationship with Him.

Faith in Jesus Christ begets hope. I find hope in striving to be whole—a wholeness born of faith in Jesus Christ. Faith in Him increases my hope for healing, and that hope reinforces my faith in Jesus Christ. It is a powerful cycle.

The Lord told Enos his faith had made him “whole.” Wholeness came as Enos pondered on the words of his prophet-father, Jacob, as he hungered to understand the opportunity for eternal life, as he cried unto God in mighty prayer. And in that state of desire and humility, the voice of the Lord came to him, announcing his sins were forgiven. And Enos asked the Lord, “How is it done?” And the Lord responded, “Because of thy faith in Christ, ... thy faith hath made thee whole.”

Through our faith in Jesus Christ, we can seek to be spiritually whole while we wait and hope for physical and emotional healing.

By virtue of His atoning sacrifice, and when we sincerely repent, the Savior heals us from sin, as He did with Enos. His infinite Atonement also reaches our griefs and sorrows.

But He may not provide healing from illness and disease—chronic pain, autoimmune disorders like multiple sclerosis, cancer, anxiety, depression, and the like. That kind of healing is on the Lord’s time. And in the meantime, we can choose to be made whole by exercising our faith in Him!

To be whole means to be complete and full. Much like the five wise virgins who had their lamps full with oil when the bridegroom came, we can be whole in Jesus Christ as we fill our lamps with the nourishing oil of conversion to Him. In that way, we are prepared for the symbolic wedding supper, His Second Coming.

In the parable all ten of the virgins were in the right location, awaiting the bridegroom. Every one of them came with a lamp.

But when He came, at the unexpected midnight hour, the five foolish did not have sufficient oil for their lamps. They were not described as wicked but rather as foolish. The foolish failed to adequately prepare to keep their lamps burning

întorcem în prezența Sa și suntem vindecați în fiecare fel. Eu pot fi întreagă în timp ce aștept vindecarea dacă sunt pe deplin devotată relației mele cu El.

Credința în Hristos naște speranță. Găsesc speranță străduindu-mă să fiu întreagă – întregime născută din credința în Isus Hristos. Credința în El îmi mărește speranța de vindecare, iar acea speranță îmi întărește credința în Isus Hristos. Este un ciclu plin de putere.

Domnul i-a spus lui Enos că a lui credință l-a făcut „întreg”. Întregimea a rezultat pe măsură ce Enos cugeta asupra cuvintelor tatălui său, profetul Iacov, în timp ce flămânzea să înțeleagă șansa de a avea viață eternă și a strigat către Dumnezeu în rugăciune fierbinte. Și, când se afla în acea stare de dorință și umilință, glasul Domnului a venit la el anunțându-L că păcatele îi erau iertate. Enos l-a întrebat pe Domnul: „Cum se face asta?”. Și Domnul a răspuns: „Datorită credinței tale în Hristos... du-te; credința ta te-a făcut întreg”.

Prin credința noastră în Isus Hristos, putem căuta să fim întregi spiritual în timp ce așteptăm și sperăm la vindecarea fizică și emoțională.

Prin virtutea sacrificiului Său ispășitor și când ne pocăim cu sinceritate, Salvatorul ne vindecă de păcat, așa cum a făcut cu Enos. Ispășirea Sa infinită cuprinde și durerile și tristețile noastre.

Dar este posibil ca El să nu ne ofere vindecare de boli – durere cronică, tulburări autoimmune, cum ar fi scleroza multiplă, cancerul, anxietatea, depresia și altele de felul acesta. Acel fel de vindecare are loc la timpul Domnului. Și, între timp, putem alege să fim făcuți întregi exercitându-ne credința în El!

Să fim întregi înseamnă să fim compleți și deplini. Asemenea celor cinci fecioare înțelepte care au avut candelile pline cu untdelemn când mirele a venit, noi putem fi întregi în Isus Hristos pe măsură ce ne umplem candelile cu untdelemnul hrănitor reprezentat de convertirea noastră la El. În acest mod, noi suntem pregătiți pentru ospățul de nuntă simbolic, a Doua Sa Venire.

În pildă, toate cele zece fecioare erau la locul potrivit, așteptându-L pe mire. Fiecare dintre ele a venit cu o candelă.

Dar când El a venit, la ora neașteptată a miezului nopții, cele cinci nechibzuite nu au avut suficient untdelemn pentru candelile lor. Ele nu au fost descrise ca ticăloase, ci ca nechibzuite. Cele nechibzuite au eșuat să se pregătească în

with the oil of conversion.

And so, in response to their petition to be permitted to enter the wedding supper, the bridegroom responded, “Ye know me not.”

Implying, then, that the five wise virgins did not know Him. They were whole in Him.

Their lamps were full of the precious oil of conversion, which allowed the wise virgins to enter the marriage feast on the right hand of the bridegroom.

As expressed by the Savior, “Be faithful, praying always, having your lamps trimmed and burning, and oil with you, that you may be ready at the coming of the Bridegroom.”

Five Wise Virgins, by Ben Hammond

A magnificent sculpture depicting the five wise virgins was recently placed on Temple Square, just outside the doors to the Relief Society Building and in the shadow of the Salt Lake Temple.

It is a location befitting application of the parable. Because when we make and keep covenants, particularly those available in the house of the Lord, we fill our lamps with the oil of conversion.

While the women represented as the five wise virgins are not sharing the oil of their conversion, they are sharing their light as they hold up their lamps, which are full of oil and burning brightly. Significantly they are depicted supporting one another—shoulder to shoulder, an arm around another, making eye contact and beckoning others to come to the light.

Indeed, “[we] are the light of the world.” The Savior declared:

“I give unto you to be the light of this people. A city that is set on a hill cannot be hid.

“... Do [we] light a candle and put it under a bushel? Nay, but on a candlestick; and it giveth light [unto] all that are in the house;

“Therefore let your light so shine before this people, that they may see your good works and glorify your Father [which] is in heaven.”

We are commanded to share His light. So keep your lamp full of the oil of conversion to Jesus Christ and be prepared to keep your lamp

mod corespunzător pentru a-și menține candelarele arzând cu ajutorul untdelemnului convertirii.

Și, astfel, ca răspuns la rugămintea lor de a li se permite să intre în odaia de nuntă, mirele a răspuns: „Voi nu mă cunoașteți”.

Ceea ce înseamnă, așadar, că cele cinci fecioare înțelepte îl cunoșteau cu adevărat. Ele erau întregi în El.

Candelarele lor erau pline cu prețiosul untdelemn al convertirii, ceea ce le-a permis fecioarelor înțelepte să intre la ospățul de nuntă și să stea la dreapta mirelui.

Salvatorul a spus: „Fiți credincioși, rugați-vă totdeauna, ținând lămpile pregătite și aprinse și untdelemnul cu voi, pentru a fi gata la venirea Mirelui”.

Cinci fecioare înțelepte, de Ben Hammond.

Un grup statuar magnific, înfățișându-le pe cele cinci fecioare înțelepte, a fost amplasat recent în Piața Templului, chiar în fața ușilor clădirii Societății de Alinare și în umbra Templului Salt Lake.

Este un loc propice pentru ilustrarea pildei. Deoarece, atunci când facem și ținem legăminte, în special cele disponibile în casa Domnului, ne umplem candelarele cu untdelemnul convertirii.

Deși femeile care le reprezintă pe cele cinci fecioare înțelepte nu-și împărtășesc untdelemnul convertirii, ele își împărtășesc lumina în timp ce țin înălțate candelarele care sunt pline de untdelemn și ard strălucitor. În mod semnificativ, ele sunt înfățișate sprijinindu-se una pe cealaltă – umăr la umăr, cu brațul uneia în jurul brațului celeilalte, privindu-se în ochi și chemându-i pe alții să vină la lumină.

Într-adevăr, „[noi suntem] lumina lumii”. Salvatorul a declarat:

„Eu vă dau vouă să fiți lumina acestui popor. Un oraș care este zidit pe un deal nu poate fi ascuns.

[Aprindem noi] o candelă și o [punem] sub o baniță? Nu, ci [noi o punem] pe un postament, iar ea dă lumină tuturor acelor care se află în casă;

De aceea, lăsați lumina voastră să lumineze în fața acestui popor pentru ca ei să poată vedea lucrările voastre bune și să-L slăvească pe Tatăl vostru care este în ceruri”.

Ni s-a poruncit să împărtășim lumina Sa. Așadar, păstrați-vă candela plină cu untdelemnul convertirii la Isus Hristos și fiți pregătiți să

trimmed and burning bright. Then let that light shine. When we share our light, we bring the relief of Jesus Christ to others, our conversion to Him is deepened, and we can be whole even while we wait for healing. And as we let our light shine brightly, we can be joyful even while we wait.

A scriptural example is useful in reinforcing the principle that we can be whole as we are converted to Jesus Christ and draw strength from Him, even while we wait for healing.

The Apostle Paul had some kind of affliction—what he described as a “thorn in the flesh,” which three times he had asked the Lord to remove. And the Lord said to Paul, “My grace is sufficient for thee: for my strength is made perfect in weakness.” To which Paul declared:

“Most gladly therefore will I ... glory in my infirmities, that the power of Christ may rest upon me.

“Therefore I take pleasure in infirmities, ... in distresses for Christ’s sake: for when I am weak, then am I strong.”

Paul’s example suggests that even in our weakness, our strength in Jesus Christ can be made perfect—that is, complete and whole. Those who wrestle with mortal struggles and turn to God in faith like Paul can receive the blessings of becoming acquainted with God.

Paul was not healed of his affliction, but he was spiritually whole in Jesus Christ. And even in his adversity, the light of his conversion to and strength from Jesus Christ was shining, and he was joyful. In his Epistle to the Philippians, he exclaimed, “Rejoice in the Lord alway[s]; and again I say, Rejoice.”

Sisters and brothers, the answer is yes, we can be spiritually whole, even while we wait for physical and emotional healing. Wholeness does not necessarily mean physical and emotional restoration in this life. Wholeness is born of faith in and conversion to Jesus Christ and in letting the light of that conversion shine.

“Many are called, but few [choose to be] chosen.”

All will be physically and emotionally healed

vă mențineți candela îngrijită și capabilă să ardă strălucitor. Apoi, lăsați acea lumină să strălucească. Când ne împărtășim lumina, aducem altora alinarea lui Isus Hristos, convertirea noastră la El este mai profundă și putem fi întregi chiar și în timp ce așteptăm vindecarea. Și, pe măsură ce ne lăsăm lumina să strălucească, putem fi plini de bucurie chiar și în timp ce așteptăm.

Un exemplu din scripturi este util pentru a întări principiul potrivit căruia putem fi întregi pe măsură ce ne convertim la Isus Hristos și primim tărie de la El, chiar și în timp ce așteptăm vindecarea.

Apostolul Pavel a avut un fel de suferință – pe care a descris-o ca fiind un „țepuș în carne”, pe care L-a rugat de trei ori pe Domnul să i-l ia. Și Domnul i-a zis lui Pavel: „Harul Meu îți este de ajuns; căci puterea Mea în slăbiciune este făcută desăvârșită”. Ca răspuns la aceasta, Pavel a declarat:

„Deci mă voi lăuda mult mai bucuros cu slăbiciunile mele, pentru ca puterea lui Hristos să rămână în mine.

De aceea simt plăcere în slăbiciuni... în strâmtorări, pentru Hristos; căci când sunt slab, atunci sunt tare”.

Exemplul situației lui Pavel sugerează că, până și în slăbiciunea noastră, tăria noastră în Isus Hristos poate fi făcută perfectă – și anume, completă și întreagă. Cei care se luptă cu încercările din viața muritoare și se întorc către Dumnezeu cu credință asemenea lui Pavel, pot primi binecuvântările faptului de a-L cunoaște pe Dumnezeu.

Pavel nu a fost vindecat de suferința sa, dar el a fost întreg spiritual în Isus Hristos. Și chiar în adversitățile sale, lumina convertirii sale la Isus Hristos și tăria lui de la Isus Hristos au fost strălucitoare și el a fost plin de bucurie. În Epistola sa către filipeni, el a exclamat: „Bucurați-vă totdeauna în Domnul! Iarăși zic: Bucurați-vă!”

Dragi surori și frați, răspunsul este da, putem să fim întregi spiritual, chiar în timp ce așteptăm vindecarea fizică și emoțională. Întregimea nu înseamnă neapărat restaurare fizică și emoțională în această viață. Întregimea rezultă din credința în Isus Hristos și din convertirea la El și din faptul de a lăsa lumina acelei convertiri să strălucească.

„Mulți sunt chemați, dar puțini [aleg să fie] aleși.”

La înviere, toți vom fi vindecați fizic și emo-

in the Resurrection. But will you choose now to be whole in Him?

I declare with joy that I am converted to the Lord Jesus Christ. I am striving to be whole in Him. I am sure that all things will be restored and healing will come, in His time, because He lives.

Mary Magdalene was a woman healed of Jesus Christ. And she was a woman whole in Jesus Christ. As His disciple, she followed the Savior throughout Galilee and ministered to Him.

She was present at the foot of the cross, a witness to His death.

She went to His tomb to complete the burial preparations and discovered that the stone covering had been taken away, that the Lord's body was gone. Mary was at the tomb weeping when she was asked, first by the angels and then by the Savior Himself, "Woman, why weepest thou? whom seekest thou?"

Mary cried, "They have taken away my Lord, and I know not where they have laid him."

And Jesus tenderly called her by name, "Mary." And she recognized Him and reverently replied, "Rabboni; ... Master."

Prophecy of the Savior, Isaiah said, "He will swallow up death in victory; and the Lord God will wipe away tears from off all faces."

His Resurrection allowed Mary's tears to be wiped away. Surely He will wipe away yours too.

Mary was the first witness of the resurrected Savior. And she was the first to witness to others of what she had seen.

I humbly add my testimony to Mary's. He is risen. Jesus Christ lives. Ultimately all will be healed, physically and emotionally, in Him. And in the waiting for that healing, faith in the Master Healer will make us spiritually whole. In the name of Jesus Christ, amen.

țional. Dar veți alege dumneavoastră acum să fiți întregi în El?

Declar, cu bucurie, că eu sunt convertită la Domnul Isus Hristos. Mă străduiesc să fiu întreagă în El. Sunt sigură că toate lucrurile vor fi restaurate și că vindecarea va veni, la timpul Său, deoarece El trăiește.

Maria Magdalena a fost o femeie vindecată de Isus Hristos. Iar ea a fost o femeie întreagă în Isus Hristos. În calitate de ucenică a Sa, ea L-a urmat pe Salvator prin Galilea și I-a slujit.

Ea a fost prezentă la baza crucii, martoră a morții Sale.

Ea s-a dus la mormântul Său pentru a termina pregătirile de înmormântare și a văzut că piatra care acoperea mormântul fusese îndepărtată, că trupul Domnului dispăruse. Maria era la mormânt plângând când a fost întrebată, mai întâi de îngeri și, apoi, de Însuși Salvatorul: „Femeie... de ce plângi? Pe cine cauți?”

Maria a spus plângând: „Au luat pe Domnul meu, și nu știu unde L-au pus”.

Iar Isus i-a spus cu blândețe pe nume: „Marie!” Ea L-a recunoscut și a răspuns cu pioșenie: „Rabuni... Învățătorule!”

Profețind despre Salvator, Isaia a spus: „[El] nimicește moartea pe vecie; Domnul Dumnezeu șterge lacrimile de pe toate fețele”.

Învierea Sa a permis ca lacrimile Mariei să fie șterse. Cu siguranță, El le va șterge și pe ale dumneavoastră.

Maria a fost prima martoră a Salvatorului înviat. Și a fost prima care a mărturisit altora ce a văzut.

Cu umilință, adaug mărturia mea la mărturia Mariei. El a înviat. Isus Hristos trăiește. În cele din urmă, toți vom fi vindecați, fizic și emoțional, în El. Și, în timp ce așteptăm acea vindecare, credința în Învățătorul tămăduitor ne va face întregi spiritual. În numele lui Isus Hristos, amin.